velut lapidis presenciam iam indigna subito de
licto cadit Virtus etiam huius lapidis est ut
dicit dial. qd in lacerto sinistro gestatur
valet contra hostes contra insaniam rixas et iurgia
contra iustos et phantasmas contra varia somp
nia et venena.

De ametisto.

Ametistus lapis est indialis qui inter
gemmas purpureas optin; principatum
ut dicit yf. Est aut ametist; colore
purpureo et violaceo pinctus qui rosa nitens
et leuiter fides quodam flammulas et emitens
yfid. Alter eius genus descendit ad iactu
non ex toto igneum sed vni colore habens. et
sunt spes eius. y yfid. sed ut dicit dial. pur
pureus nobilior est et alijs vtilior. nam virtus
eius contra ebrietatem est et facit vigilare et mala
repellit cogitatione et boni offert intellectum et
inest ei mollicies ad scilpendum.

De achate.

Achates est gemma nigra habens albas
venas et dicit achades a flume eius
dem nominis existens in sicilia ubi
que est gemma pinctus inuenta ut dicit yf. s.
modo aut in pluribus regionibus inuenit. est aut
quodam genere certum ut dicit dial. cum venis ce
ruleis Aliud genus est indial; varium cum guttulis
sanguineis. pinctum enim genus ut yf. dicit credidit
valere magicis artibus. nam cum ipsa temperata
ostendit. sicut flumina sic dicitur. De etiam genere vti
le est secundum dial. ad regum formas et humilata
monstranda somniorum. Certum aut genus mutat
pericula. gratum facit et placere et plurimum et sa
cudum et vires offert. tertiū genus s; indial
visum vult contra huiusmodi pestem contra venenum et
accessio eius odoriferum est ut dicit dial. s.

De albestone.

Albeston archadie est lapis ferax colo
ris ab igne nomen sortitus eo quod se
accessus nunquam exiguus de quo fabulatur
tū est illud mechanicum de quo gentiles capti sa
crilegio imitabant. In quodam enim templo venere
erat factum candelabrum in quo erat lucerna sic
ardens ut nulla temperate et nullo subterfugium
posset ut dicit yf. li. vii. m. c. de gemmis

De absalo.

Absalus est gemma nigra poterosa dil
tincta venis rubentibus hęc calidiora
ignis. yf. diebus calidior tenet ut dicit
yfid. capitulo de nigris gemmis.

De alabandina.

Alabandina est gemma dicta ab alabanda
regione asie cuius color similis est calcato
mossis in color ut yfid. c. de cristallis
secundum dial. aut alabandina est gemma clara et subtrusa

ut arduus cuius virtus est sanguinem puritate et
augmentum.

De argitice.

Argitice est gemma argenteo filis hinc
stigmata aurea cui similis in colore
andromaya. est enim lapis cuius color
colore argenteo est ut dicit yfid. cui est forma quodam
gula sicut reflexa et fortitudo sicut adamantis
huic putat vulgi nomen impositum ab eo quod
aioz impetus vel iracundias credidit reflexas
ut dicit yfid. c. de gemmis aureis

De astione.

Astion est gemma indial; cristallo propi
i cuius centro lucet stella fulgore lune
plene. sic autem dicitur ab astris eo quod
eis opposita fulgore caput yf. c. de cristallis

De allectoria.

Allectoria siue allecta est lapis qui
iuuenit in ventralibus gallinaceis cris
tallo obscuro similis cuius virtus magnitudo
est ad sane quietate hic certamine secundum magos
credidit reddere homines insuperabiles et in vic
tos ut dicitur in lapidario. de hac gemma dicit
dial. allectoria lapis excitat venere gratum
facit et allectat ac victore dicitur et oratorum
aioz reformant et reprimunt in ore sitim

De asterite.

Asterites est gemma candida in clusam
continens lucem sicut stella in nebula
additque solis radios candidantes

De amatide.

Amatides est lapis vel gemma a qua si
vestis fuerit contacta contra ignem resistit
et si igni ipsa non ardebit. hanc splen
dore accepto in medio apparet. et est similis
allium scissili omnibus magorum maleficis obuias
et resistens ut dicit yfid. li. vii. c. p.

De bitumine.

Bitume est terra gleba limosa et viscosa
in locis precipue palustribus generata est
aut secundum yf. li. vii. c. li. quodam terra gl
tiosa que in iudea asphalti in iudea reperit cuius
natura est ardens et ignis coacta et est tunc tenaci
tatis quod nec aqua nec ferro cupit. hanc solum sang
uine menstruali. est autem vtilis ad nauium opagiam
com. De hanc bitumine dicitur in plateario asphal
ti. bitumen iudicum calidum et siccat in iudea et
terra nigra coloris et poterosa et fetida et terra ut
dicitur aliq de spuma maris inuentum generata et
ad modum terre indurata. hanc autem virtutem attinere
consolidandi et osmundi et multum valere ad vulnere et
ulcera consolidanda. Si puluerizatur et sicco vul
neri supponatur et si vulnus fuerit multum longum et
lacum valet etiam ad passiones multas spiritus alia
opmentis. si ponatur super acetone et sumus eius
qui est fetidus super os et nares contrahatur

Valet iusuy fleumaticis somolētis liargicis
q̄ fleuma de capiti mltū purgat vt dicit pla

De berillo : .

Berill⁹ est lapis indians viriditate si-
milis smaragdo h̄ aū pallore polie
ab indis in .vi. angulas formas vt
col vis ebetudo repassu āzuloz extitit. alit
autē politus non habet fulgorē. zenera autē
eius sunt .p. vt dicit ysid⁹. c. de viridibus gē-
mis. vbi etiā statim subdit crisoberill⁹ spēs
sej est berilli cuius pallida viriditas i aurū
colore resplendet et hūc etiā india mittit
nobis Berilli v̄tutes describit dyas. dices
Inter berillos q̄ magis pallet melior ē v̄tus
eius ota piula hostiū et cōtra lites. in victū
reddit. et m̄tē in geniū bonū adhibet. valet
ota vicia epatis et ota suspiria et cructa-
ciones hūidos oculos sanat. manū gestācis
epurit si solis oculis radio opponat hominē
magis fiat et amorem coniungit conjugalem

De calulo : .

Calulus est lapillus terre admixtus
round⁹ atz durissim⁹. purus et ex
omni pte lenissim⁹ atz plan⁹. dicit⁹
autē calul⁹ eo q̄ sine molestia sui breuitate
et planicie a p̄dibz oculorū. au otriarius est
serupul⁹ lapillus sej asperimus et minutus
qui si inter pedem et calceū incidit valde no-
cet. hinc calaya dicit serupea id ē aspera atz
dura vt dicit ysid⁹. li. vi. c. iij. sepe autem la-
pillus i corpe animalis est calidis et viscosis
humoribz nūc in vesica nūc in renibus gene-
ratur vt dicit ost. q̄re sup. li. vii. de passioibz
renum. c. de calulo : .

De coze : .

Coze ē lapis sic dictus eo q̄ ferū ad-
m̄cedū auat. cois em̄ greco h̄mōe
māho dicit vt dicit ysid⁹. et ex h̄ is
alie aquarie sunt alie oleo indigent in actu
endo h̄ oleum leuem. aqua vero aciem acerū
mā reddit vt dicit ysid⁹. li. eo. d. c. iij. hec autē
coris p̄riū habet q̄ in hoc q̄ acūdo alteret
seruit paulatī se consumit vt dicit ḡgo. pul-
uis vero eius ab ipsius su⁹stancia resolutus
ozruit medicīne. v̄tute habet deficiati uā ro-
pauisūā et sanguis restrictuā vt dicit ost.

De calce : .

Calx est lapis adustus ex cui⁹ admix-
tione cum harena et aqua fit cementū
Est autem calcis dicta viua vt dicit
ysid⁹. q̄ dū fit actu frigida intus in occulto
feruentē habet vel otinet ignem vnde et per
fusa aqua statū ignis erumpit latens cuius
natura alig m̄tū habet. post q̄ em̄ arserit in
aquis icendit q̄bus sol; ignis extinguit. oleo

vero extinguit quo solet ignis accēdi. v̄sus
ei⁹ est fabricē necessari⁹ nā lapis lapidi nō
potest hēre forā nisi calce fit iūct⁹ Calcis
aūc que fit ex lapide albo et duro melior est
struēturis Ex molli vero v̄tilior est in tectis
hūcū qz ysid⁹ dicit libro .xvi. capitulo tercio
Calx autē fm̄ pla. calida est et sicca in .iij.
gradu. ue mixta aū oleo pustulas et vlnera
putrida iuuat et ichthones bene solidat. ar-
nē supflua corrodit nec in vlnere cōcēte p-
mittit Calx viua aū autipigmeto et aqua ad
modū pulvis decocta pilos cadere facit quia
suo acūte poros apit vt dicit ost. et pla : .

De cemento : .

Cementū est calcis et harena aū aqua
tēpate iūctio et mixtura q̄ ad lapi-
des cōiungēdos et pietes limēdos et
dealbādos sūme ē necessariā in picturis et
coloribz pietū primū stramētū et p̄cipiū est
cementū Melius autē adheret humefacto et
maxime si fuerit de plastro siue gipso Nam
vt dicit ysid⁹. gipsum calcis est cogamētū optimū
aūc oim lapidū est de lapide speculari factū
cementū qui lapis t̄m̄ lucet sicut v̄ trū et mul-
tū scissibilis in tenues crustas vt dicit ysid⁹
et est idē q̄ plastrū qd̄ in greco dicit gypsum
sed in teutonico spectaloniū nūcupat : .

De carbūalio : .

Carbūal⁹ lapis est preciosissim⁹ sic
dictus quia vt arbo est ignit⁹ cui⁹
fulgorē nec nocte v̄nicū lucet enim in
tenebris adeo vt flāmas ab oculos vibret
Sua ei⁹ sūt duodecim sed p̄taciōes sūt q̄ ful-
gēt et emittūt radios sicut ignis vt dicit ysid⁹.
li. vi. c. iij. Ibi dē subdit carbūalio grece
carbūal⁹ dicit. gignit i libia apud trozodi-
tas Inter has .xij. spēs p̄cellit auroitatis q̄
ignis est coloris. h̄ adida vna p̄tē. cuius
est p̄riū q̄ pietus in ignē velud inter mox-
tuos carbones extinguit. h̄ aqua plusus exar-
descit Alia est species carbūali nomine scan-
dashirus a loco indie vbi iuenit sic dictus in
cuius specie velud itra lucidos ignes apparēt
quedā gutte q̄si auree. et hec gēma est p̄cij
icōpāmbilis respectu aliaz Alia est species
que fignes appellat a lucernaz fragācia sic
dicta et hāc gēma remissū carbūalū dicit
Et est duplex. vna q̄ vt purpura radiat. al-
tera velud coccinei coloris seu ruboris. hec a
sole vel actu digitoz calefacta paleas et cartā
rū folia ad se rapere dicit. sculpturis resistit
Si vero aliqui seulpta fuerit dū signa in cēra
imp̄mit q̄i qdā aialis morlu partē cere seā
tollit vt dicit ysid⁹. ibidē Ad spēm carbūali
reducit balagus qui rubens est et plucid⁹

vt dicit dial. et dicit qd hec species carbū
culi in vena saphiri inuenit. et ideo ex vici-
mitate saphiri quādam nebulam ad modū
fauille circa ignem balagine atahit q̄ circa
eius superficiem se diffundit et hoc patz sen-
sibilitate si diligenti⁹ contempletur

De crisopasso

Crisopassus est lapis ethiopic⁹ quē
lux celat et p̄dit obscuritas. de nocte
em̄ est igne⁹ de die vero aureus vt dicit ysi-
bidē In die em̄ q̄h euanescent et fulgorem
amittēs q̄h aurū ep̄palleōit. Est autē alia
species crisopassi quā india nutrit. hic cris-
sopassus similis est passio i colore siue porro
et resperzē q̄busdā guttis auris vt dicitur
in lapidario.

De calcedonio

Calcedoni⁹ est lapis pallid⁹ et hebetē
pretēdēs colore q̄h mediū iter terribi-
lum et iacinctū vt dicit in lapidario
Nascit autē apud nasomos vt ferūt diuino
ym̄bre et inuenit ad repassū lunc plene vt
dicit ysi. li. xvi. Non inuenit nisi tricolor
vt dicit lapid. Omnia eius genera scaplarū
restituunt. calfact⁹ paleā attrahit ysi. Dic
lapis p̄foratus et portatus facit vicere causas
et valet oīa illusiones demonū et virtutes
assequat vt dicit dial.

De crisolito

Crisolitus ē lapis ethiopicus vt auz
lucēs et vt ignis scintillans mari in
colore est similis decimas ad viroē
in auro positus in sinistro lacerto gestatus
dicit terere demones et fugare. iuuat oīa
timores nocturnos et melācolia minuit aut
depellit et confortat intellectū vt dicit dial.
Crisoliti quā species ē crisolimphis. cuius
colore de die aureus de nocte vero igne⁹ iudi-
cat. Est et alia spēs crisoliti q̄ dicit crisolēt⁹
colore aure⁹ eius aspect⁹ de mane pulcherr
est. deinde eberat eius color et ē ignis capa-
cissim⁹ qui si iuxta ignē fuerit cici⁹ iflāmat
vt dicit ysi. li. xvi. de gemis auris.

De elidonio

Elidoni⁹ lapis est modicus tū p̄cio-
sus. Diuisus due sūt spēs sc̄i niger et
rufus. de ventre p̄ridinis extrahit
Parū q̄dē sūt et de formes sed in s̄tutib⁹ nō
sūt maiozib⁹ impares p̄mo multis alijs sūt
maiores. Vt em̄ rufus oīa lunaticā passionē
et contra insaniem et antiquum languorem
faciendum facit et gntum et placētē. Niger
vero valet oīa nocturnos hūores et febres
et ias. et lotus aqua sanat oculos hec dicit
in lapidario.

De cristallo

Cristallus lapis est telucēs clarus et
colore aq̄sus credit qd nix vel glacies
p̄ multoz ānoz spacia in durata. Vñ
et nomen ei greci de deūt. gignit in asia in
cypro maxime i septentrionalib⁹ alpib⁹ vbi
in estate sol feruentissim⁹ inuenit. et ideo qd
annosa et diuturna ē ibi glacies ideo soēm
reddit hāc q̄ cristallus noīat hīs hic si su-
erit opposit⁹ solis radijs adeo capit flammā
vt aridis fungis ignem p̄beat v̄ sus eius ad
pocula destiat nichil aliud opat q̄ frigidū
pati potest. huculq; ysi. li. xvi. c. xii. De
cristallo autem dicit dyas. cristallus non vi
frigoris tantū sed vi magis terestricatis in
lapidem induat. color autē illius glaciē est
simil⁹ hū⁹ hū⁹ est oīa sitim et ardorem qui
tritius melle et portatus lacte replet v̄tem. Si
ex causa calida lacrytus sit annis et etiam
suptus in potu valet oīa colericiā passionē et
viscerē si nō assit ostipacio lapis est luci p̄-
uius. Vñ las et alia q̄ in eo ponūt manifestat
Qd autē ex aq̄ materialit fiat cristall⁹ dicit
greg. sup̄ p̄m̄ ex. h. m̄q̄ aq̄ ex se fluitat.
S; p̄ frigoris vehemēciā in cristalli ouertit
fremicat. Vñ in ecclesiasticis flauit ventus
aq̄lo et ogelauit cristallū et hū⁹ assignat
aris rationē i li. m̄ch. vbi lapidea de substā-
cijs mineralib⁹ materialit sūt aq̄ vt dicit ti-
rusus lapides mineralia sunt de aq̄. S; etiā
terre a siccitate q̄ p̄mittit et que aq̄s terreū
vireū q̄ sup̄ aq̄ dicit et v̄ndit frigiditas
sup̄ dicta ex quo patet qd vera ē incio greg. et
eccle. q̄ dicit qd ex aq̄ potest cristall⁹ ḡari

De ceramo

Ceram⁹ ē lapis cristallo simil⁹ ceruleo
colore i fec⁹ et ē apud q̄mā. altze
est hyspanic⁹ tutilas vt flāma. hīj
adūt de locis comitru et dicit oīa vi sui gū-
opulari vt dicit ysi. ibi dicit i lapid. vbi di-
Cōtonat h̄erēdū cū fulmiāt igneus et her.
Rubibus illisū celo cadit iste lapillus. Qui
caste gerit hūc a fulmie nō ferit. Re. dom⁹
aut v̄lle q̄b⁹ affuerit lapis ille dicit v̄triusq̄
est ad p̄lia et causas vincēdas et valet ad
dulces sompnos vt dicit ibidem

De corallo

Coral⁹ nascit i mari rubro et q̄ diu
regit aq̄s lignū ē. h̄ stasi q̄h ex hīc
et t̄gic aere in lapidē indurat. Sūt
autē rami ei⁹ sub aq̄ cābidi et molles extracti
cū rethib⁹ rubescūt et lapidē iūat vt dicit ysi.
c. de rubis gemis et seq̄ ibidē oīa apud
nos p̄ciōsa ē india et margarita t̄to p̄ciōsus
est corallus apud indos hūc magi dicit res-
sistere oīa flumen ysi. idē dicit in lapid.

Lib. 156

ipsius est ait p̄oastes mita p̄estās flūia
ciphonas tēp̄tates q; repellit a iate ul tecto
q̄ū; ḡiāē est autē duplex albus r̄ rufus r̄
nūq̄ vltra semip̄dem longius inueniē fuf̄
maxime valz p̄ta omnē flū p̄ū sanguis p̄ta
epilēciam et p̄ta dyabolica et varia monstra
m̄t̄plicat fructus r̄ eppedit fines r̄ p̄ncipia
negocior̄

De coineolo

Queneolus lapis ē rufus et obscur̄
vtilis tamē est r̄ p̄ciolus qui in collo
suspēsus vel in d̄gito p̄tatis in bis
cep̄tado surgētes mitgat ias sanguinis ex
mēbro sistit q̄zū; flūuē p̄cipue talē patit
si femina flūū v̄ dicitur in lapidario :

De dyonifio

Dionifius lapis est niger vel fusc̄
rubentibus renis p̄p̄t̄at aut ita
q; si aq̄ mixtus c̄t̄at vinū flagrat
r̄ tamē q̄d in illo mita ē ebrietati resistit v̄
dicit yfidoanis libro .xvi.

De diadoco :

Diadocos lapis est pallidus lucēs vt
barillus et est aptus ad ēp̄ōsa a de
monibz optinēd̄a. epciat em̄ demo
nes et fantasmata et si de ficto quis forsan
applicet illū p̄tinus affectū solitas amittet
vires. nā facit hic lapis ē et q̄ mors stermit
abh̄eret sicut dicit in lapidario :

De ere :

Es a splendore aeris est v̄ū vt dicit
yfid̄. Apud antiq̄s em̄ anteq̄ ferri
agnitus fuit v̄lus. ere q̄p̄e p̄mi p̄sci
debāt terrā et belli certamīa pagebāt. tunc
aurū et argētū v̄ciebant. nūc vero aux in
sūmo honore est Sic v̄lueda etas omuat tē
pora v̄rū. verba sūt yfid̄. li. xvi. Idē autē es
est et cuprū. q̄a v̄rūq; ex eodem lapide p̄r
de coccione ignis resoluūt lapis calore ignis
ēsolutus in es ouerit Job .xxvii. Cōponit
autē es siue cuprū sicut et alia metalla ex sul
fure et argēto viuo. sed hoc accidit q̄ plus
est de sulphure q̄ de argēto viuo Et sulphur
est terrēū nō pur̄ ruberū habens colōrē abusc̄
tem Argentū vero viūū mediocre nec nimis
grossū nec nimis subtile. et ex tali om̄p̄tio
ne es generat sicut dicit arif. Sicut autē di
cit yfid̄. c. de ere Es si fuit admixtū cū alijs
metallis colōrē mutat p̄ter et virtutē vt p̄;
in auricalco et in ere conchio q̄a cū diuerhis
metallis ē cōiūctū V̄n̄ q̄ddā est albū ad m̄to
tē argētū accedēs Aliud fuscū spēm auri epp̄
mēs Ceraū in q̄ cūctoz est tēp̄ries Est et
aliud gen̄eris q̄d dicit coronariū. q̄d scz ex
ductili ere in laminas attenuat r̄ felle thau
ri figit spēm auri p̄tendit in corona hūitā

onū. v̄ū et coronariū est v̄ū Es aut quod
ductile est et malleo p̄ducit r̄gulare appella
tur Cōtra fufile q̄d t̄m̄ fūdit Sed q̄d fufile
est sub malleo fragile ē Cū aut es bene pur
gat et ab om̄ibz vicijs excoquit ductile effi
ciē et r̄gulare Omne autē es in frigore mag
no melius fūdit Es celer̄ rubiginē cōtrahit
nisi oleo purgat Itē inter om̄ia metalla est
v̄ū. Imū et maxie p̄tatis hucusq; yfid̄. li.
xvi. Maxime ouenit v̄siu tū. arū et t̄p̄ana
rū p̄pter suā sonoritatē r̄ dumbilitatē Lapis
v̄ū excoquit est maxime duricie r̄ opactiois
Vnde nō facile fūgit nisi prius in r̄p̄ igne
fortissimo epurat Octies autē vel noies obu
rit anq̄ extrahat p̄fecte de lapide r̄ purgat
sicut michi sepius certissime assueuerūt in
loco vbi fodire eris purgatores. v̄asa enea
rubigiosa sūt r̄ erugiosa nisi sepī aēa aspe
ta cōtrahēt Olfactu etiā et gustu sūt abhomi
nabilia nisi cū stagno sint lineta Es etiā si
hi stagno fuerit de facili v̄rit et cremat vt
dicit yfid̄. c. de stagno Es vero epulstū r̄ pul
uerisatū vt dicit in plat. habet virtutē dissol
uendi et cōsumendi et extenuādi et humores
noptos expurgādi. vulnera sanandi caliginē
oculorū purgat carnes sup̄fluas corrodit
et v̄terius crescere non p̄mittit vt dicit
plat. et etiā dyal.